87. *Register*, I, p. 245-246 (MIGNE P.L. 214, col. 150BC) : [...] *contra te tanto amplius moveremur et manum curavemus apostolicam aggravare, quanto serenitatem tuam sincerius diligimus et, quos amamus, severius arguere intendimus et durius castigare; cum inspirante Domino immutabilem animum et inflexibile propositum habeamus nec prece nec pretio nec amore nec odio declinandi a semita rectitudinis, sed via regia incedentes nec ad dexteram declinabimus nec deviabimus ad sinistram, sine personarum acceptione facientes iudicium : quia non est personarum acceptio apud Deum. Non ergo posses, quantumcumque de tua confidas potentia, subsistere ante faciem non dicimus nostram sed Dei, cuius licet immeriti vices exercemus in terris, cum auctore iustitie qui est veritas, pro iustitia et veritate pugnante inimici tui in te ac regnum Francie prevalerent nec valeret temporalis tuus et exiguus potentatus divine ac eterne repugnare omnipotentie magestatis.*

88. *Reg. Inn.*, II. 188/197, mi septembre-fin octobre 1199, au clergé de France (*Register*, II, p. 362 ; MIGNE P.L. 214, col. 748B) : [...] *volumus et mandamus, ut vos, fratres archiepiscopi et episcopi, et vos, filii abbates, apud eundem regem exortationibus assiduis insistatis, quatenus affectum nostrum attendens – qui licet salutem sollicitè queramus ipsius, eum tamen molestamus invitè –, eligat parere potius monitis nostris, immo divinis, quam severitatem ecclesiasticam experiri ; cum si nec sic potuerit revocari, ne plaga remaneat incurata, severitatem ecclesiasticam proposuerimus districtius exercere.*

pontifical, puisqu'il intervient et menace *ratione peccati*, dénonçant la faute des princes avant qu'elle soit punie par Dieu. Cette dialectique très aboutie de l'affection et de la déception entraine donc parfaitement dans le cadre de l'application de la *plenitudo potestatis*.

Une telle conception n'était pas neuve. Indissociable de l'augustinisme politique, elle avait déjà été adoptée – à ses dépens – par Louis le Pieux. La papauté s'en faisait parfois le chantre, car elle permettait de dénoncer les égarements du roi des Francs, par exemple Nicolas I^{er} envers Lothaire II, ou d'en valoriser le soutien à l'Église romaine, ainsi Alexandre III envers Louis VII. En revanche, aucun des prédécesseurs immédiats d'Innocent III, de Lucius III à Célestin III, ne souhaita ou ne put s'en servir. Dans ses relations avec la France et sa monarchie, Grégoire VII semble avoir employé au moins deux fois cette conception de l'excellence de la royauté française, unie au Siècle apostolique, protégeant les Églises, mais remise en cause par l'immoralité du prince⁸⁹. Sa dialectique de l'affection déçue ou de l'alliance providentielle brisée était toutefois moins systématique et moins claire. Les réprimandes de Grégoire VII envers Philippe I^{er}, ses appels à la désobéissance et à la déposition étaient d'une virulence incomparable avec les exhortations finalement mesurées d'Innocent III, même si celui-ci demeura intransigeant sur le fond⁹⁰. Dans sa lettre du 9 décembre 1208, le pape expliqua d'ailleurs au roi que sa sévérité avait été bien moins grande que celle de

89. Dans sa lettre du 13 avril 1073 au roi (I. 75, éd. E. CASPAR, *Register...*, t. I, Berlin, 1920, p. 106-107) : *Adtendere enim te nobiscum et diligenter considerare volumus, in quanta dilectione sedis apostolice quantaque gloria et laudibus fere per orbem terrarum antecessores tui reges clarissimi et famosissimi habiti sunt, dum illorum regia magestas in amplificandis et defendendis ecclesiis pia ac devota constituit, in tenendo iustitiam libera ac districta permansit. Postquam vero divina et humana iura subvertendo tanta virtus in posterioribus cepit bebescere, totius regni gloria decus honor et potentia cum perversis moribus inmutata sunt et nobilissima fama ac status regni a culmine sue claritatis inclinata sunt [...]. Ut igitur eorum, quorum es successor in regno, nobilitatis et glorie apud Deum et homines singularis et individuum heres existas, virtutem illorum summpere te imitari et iustitiam Dei totis viribus exhortamur, quatenus omnipotens Deus dextera virtutis sue et hic regni tui gubernacula protegat et exaltet et coronam sempiternae glorie in futura remuneratione donet.* Et le 10 septembre 1074, lettre au clergé de France (II. 5, *ibid.*, t. I, p. 129-133) : *Longa iam temporum curricula transacta sunt, ex quo regnum Francie olim famosum ac potentissimum a statu glorie sue cepit inflecti et succrescentibus malis moribus plerisque virtutum insignibus denudari.* On relève aussi une *apostolica benivolentia* envers Philippe I^{er} (VIII. 20, 27 décembre 1080, *ibid.*, t. II, p. 542), mais les marques de sympathie sont bien moins fréquentes que dans le registre d'Innocent III.

90. Lire par exemple la lettre du 4 décembre 1073 à l'évêque de Châlons (I. 35, *ibid.*, t. I, p. 58) : *Nam aut rex ipse repudiato turpi symoniace heresis mercimonio idoneas ad sacrum regimen personas promoveri permittit, aut Franci pro certo, nisi fidem christianam abicere maluerint, generalis anathematis mucrone percussi illi ulterius obtemperare recusabunt [...].* Voir aussi les lettres I. 75 (*ibid.*, p. 107) ; II. 5 (*ibid.*, p. 129-132) : *Quorum rerum rex vester, qui non rex sed tyrannus dicendus est, suadente diabolo caput et causa est... Quodsi huiusmodi districtione voluerit respicere, nulli clam aut dubitum esse volumus, quin modis omnibus regnum Franciae de eius occupatione adiuvante Deo temptemus eripere* ; II. 32 (*ibid.*, p. 168) : *Philippus rex Francie, immo lupus rapax tyrannus iniquus Dei et religionis sancte ecclesie inimicus*. Innocent III n'emploie jamais un tel vocabulaire. Voir Henri-Xavier ARQUILLÈRE, *Saint Grégoire VII. Essai sur sa conception du pouvoir pontifical*, Paris, 1934, p. 97 et suiv. Grégoire VII est tout aussi menaçant envers Henri IV (I. 9, éd.